**16** Cecidit quoque sors filiorum Joseph ab Jordane contra Jericho et aquas ejus ab oriente : solitudo quæ ascen-dit de Jericho ad montem Bethel :<sup>2</sup> et egreditur de Bethel Luza : transitque terminum Archi, Ataroth :<sup>3</sup> et descendit ad occidentem juxta terminum Jephleti, usque ad terminos Beth-horon inferioris, et Gazer : finiunturque regiones ejus mari magno :<sup>4</sup> possederuntque filii Joseph, Manasses et Ephraim.

<sup>5</sup> Et factus est terminus filiorum Ephraim per cognationes suas : et possessio eorum contra orientem Ataroth Addar usque Beth-horon superiorem. <sup>6</sup> Egrediunturque confinia in mare : Machmethath vero aquilonem respicit, et circuit terminos contra orientem in Thanatselo : et pertransit ab oriente Janoë.<sup>7</sup> Descenditque de Janoë in Ataroth et Naaratha : et pervenit in Jericho, egrediturque ad Jordanem. <sup>8</sup> De Taphua pertransit contra mare in vallem arundineti, suntque egressus ejus in mare salsissimum. Hæc est possessio tribus filiorum Ephraim per familias suas. <sup>9</sup> Urbesque separatae sunt filiis Ephraim in medio possessionis filiorum Manasse, et villæ earum.<sup>10</sup> Et non interfecerunt filii Ephraim Chananæum, qui habitabat in Gazer : habitavitque Chananæus in medio Ephraim usque in diem hanc tributarius.

**17** Cecidit autem sors tribui Manasse (ipse enim est pri-mogenitus Joseph) : Machir primogenito Manasse patri Galaad, qui fuit vir pugnator, habuitque possessionem Galaad et Basan :<sup>2</sup> et reliquis filiorum Manasse juxta familias suas, filiis Abiezer, et filiis Helec, et filiis Esriel, et filiis Se-

chem, et filiis Hepher, et filiis Semida. Isti sunt filii Manasse filii Joseph, mares, per cognationes suas.

<sup>3</sup> Salphaad vero filio Hepher filii Galaad filii Machir filii Manasse non erant filii, sed solæ filiæ : quarum ista sunt nomina : Maala et Noa et Hegla et Melcha et Thersa. <sup>4</sup> Veneruntque in conspectu Eleazari sacerdotis, et Josue filii Nun, et principum, dicentes : Dominus præcepit per manum Moysi, ut daretur nobis possessio in medio fratrum nostro-rum. Deditque eis juxta imperium Domini possessionem in medio fratrum patris earum. <sup>5</sup> Et ceciderunt funiculi Ma-nasse, decem, absque terra Galaad et Basan trans Jordanem. <sup>6</sup> Filiæ enim Manasse possederunt hæreditatem in medio filiorum ejus. Terra autem Galaad cecidit in sortem filiorum Manasse qui reliqui erant. <sup>7</sup> Fuitque terminus Manasse ab Aser, Machmethath quæ respicit Sichem : et egreditur ad dexteram juxta habitatores fontis Taphuæ. <sup>8</sup> Etenim in sorte Manasse ceciderat terra Taphuæ, quæ est juxta terminos Manasse filiorum Ephraim. <sup>9</sup> Descenditque terminus vallis arundineti in meridiem torrentis civitatum Ephraim, quæ in medio sunt urbium Manasse : terminus Manasse ab aquilone torrentis, et exitus ejus pergit ad mare :<sup>10</sup> ita ut possessio Ephraim sit ab austro, et ab aquilone Manasse, et utramque claudat mare, et conjungantur sibi in tribu Aser ab aquilone, et in tribu Issachar ab oriente. <sup>11</sup> Fuitque haereditas Manas-se in Issachar et in Aser, Bethsan et viculi ejus, et Jeblaam cum viculis suis, et habitatores Dor cum oppidis suis, habita-tores quoque Endor cum viculis suis : similiterque habita-tores Thenac cum viculis suis, et habitatores Mageddo cum viculis suis, et tertia pars urbis Nopheth. <sup>12</sup> Nec potuerunt filii Manasse has civitates subvertere, sed cœpit Chananæus habitare in terra sua. <sup>13</sup> Postquam autem convaluerunt filii Israël, subjicerunt Chananæos, et fecerunt sibi tributarios, nec interfecerunt eos.

<sup>14</sup> Locutique sunt filii Joseph ad Josue, et dixerunt : Quare dedisti mihi possessionem sortis et funiculi unius, cum sim tantæ multitudinis, et benedixerit mihi Dominus ?<sup>15</sup> Ad quos Josue ait : Si populus multus es, ascende in silvam, et succide tibi spatia in terra Pherezæ et Raphaim : quia angusta est tibi possessio montis Ephraim. <sup>16</sup> Cui responderunt filii Joseph : Non poterimus ad montana descendere, cum ferreis curribus utantur Chananæi, qui habitant in terra cam-pestri, in qua sitæ sunt Bethsan cum viculis suis, et Jezraël mediam possidens vallem.<sup>17</sup> Dixitque Josue ad domum Jo-seph, Ephraim et Manasse : Populus multus es, et magnæ fortitudinis : non habebis sortem unam,<sup>18</sup> sed transibis ad montem, et succides tibi, atque purgabis ad habitandum spa-tia : et poteris ultra procedere cum subverteris Chananæum, quem dicis ferreos habere currus, et esse fortissimum.

**18** Congregatique sunt omnes filii Israël in Silo, ibique fixerunt tabernaculum testimonii, et fuit eis terra sub-jecta. <sup>2</sup> Remanserant autem filiorum Israël septem tribus, quæ neclum acceperant possessiones suas.<sup>3</sup> Ad quos Josue ait : Usquequo marctis ignavia, et non intratis ad possiden-dam terram, quam Dominus Deus patrum vestrorum dedit vobis ?<sup>4</sup> Eligite de singulis tribubus terros viros, ut mittam eos, et pergam atque circumeant terram, et describant eam juxta numerum uniuscujusque multitudinis : referantque ad

me quod descripserint.<sup>5</sup> Dividite vobis terram in septem partes : Judas sit in terminis suis ab australi plaga, et domus Joseph ab aquilone.<sup>6</sup> Medium inter hos terram in septem partes describite : et huc venietis ad me, ut coram Domino Deo vestro mittam vobis hic sortem :<sup>7</sup> quia non est inter vos pars Levitarum, sed sacerdotium Domini est eorum hæreditas. Gad autem et Ruben, et dimidia tribus Manasse, jam acceperant possessiones suas trans Jordanem ad orientalem plagam, quas dedit eis Moyses famulus Domini.<sup>8</sup> Cumque surrexissent viri, ut pergerent ad describendam terram, præcepit eis Josue, dicens : Circuite terram, et describite eam, ac revertimini ad me : ut hic coram Domino, in Silo, mittam vobis sortem.<sup>9</sup> Itaque perrexerunt : et lustrantes eam, in septem partes divisorunt, scribentes in volumine. Reversique sunt ad Josue in castra Silo.<sup>10</sup> Qui misit sortes coram Domino in Silo, divisitque terram filiis Israël in septem partes.

<sup>11</sup> Et ascendit sors prima filiorum Benjamin per familias suas, ut possiderent terram inter filios Juda et filios Joseph.<sup>12</sup> Fuitque terminus eorum contra aquilonem a Jordane : pergens juxta latus Jericho septentrionalis plagæ, et inde contra occidentem ad montana concendens et perveniens ad sołitudinem Bethaven,<sup>13</sup> atque pertransiens juxta Luzam ad meridiem, ipsa est Bethel : descenditque in Ataroth Addar, in montem qui est ad meridiem Beth-horon inferioris :<sup>14</sup> et inclinatur circuiens contra mare ad meridiem montis qui respicit Beth-horon contra Africum : suntque exitus ejus in Cariath-baal, quæ vocatur et Cariathiarim, urbem filiorum Juda. Hæc est plaga contra mare, ad occidentem.<sup>15</sup> A meridie autem ex parte Cariathiarim egreditur terminus contra mare, et pervenit usque ad fontem aquarum Nephtoa.<sup>16</sup> Descenditque in partem montis, qui respicit vallem filiorum Ennom : et est contra septentrionalem plagam in extrema parte vallis Raphaim. Descenditque in Geennom (id est, vallem Ennom) juxta latus Jebusæi ad austrum : et pervenit ad fontem Rogel,<sup>17</sup> transiens ad aquilonem, et egrediens ad Enseses, id est, fontem solis :<sup>18</sup> et pertransit usque ad tumulos, qui sunt e regione ascensus Adommim : descenditque ad Abenboën, id est, lapidem Boën filii Ruben : et pertransit ex latere aquilonis ad campestria : descenditque in planitem,<sup>19</sup> et prætergreditur contra aquilonem Beth Hagla : suntque exitus ejus contra linguam maris salsissimi ab aquilone in fine Jordanis ad australem plagam :<sup>20</sup> qui est terminus illius ab oriente. Hæc est possessio filiorum Benjamin per terminos suos in circuitu, et familias suas.

<sup>21</sup> Fueruntque civitates ejus, Jericho et Beth Hagla et vallis Casis,<sup>22</sup> Beth Araba et Samaria et Bethel<sup>23</sup> et Avim et Aphara et Ophera,<sup>24</sup> villa Emona et Ophni et Gabee : civitates duodecim, et villæ earum.<sup>25</sup> Gabaon et Rama et Beroth,<sup>26</sup> et Mesphe et Caphara, et Amosa<sup>27</sup> et Recem, Jarephel et Tharela,<sup>28</sup> et Sela, Eleph, et Jebus, quæ est Jerusalem, Gabath et Cariath : civitates quatuordecim, et villæ earum. Hæc est possessio filiorum Benjamin juxta familias suas.

**19** Et egressa est sors secunda filiorum Simeon per cognationes suas : fuitque hæreditas<sup>2</sup> eorum in medio possessionis filiorum Juda : Bersabee et Sabee et Molada<sup>3</sup> et Hasersual, Bala et Asem<sup>4</sup> et Eltholad, Bethul et Harma<sup>5</sup> et

Siceleg et Bethmarchaboth et Hasersusa<sup>6</sup> et Bethlebaoth et Sarohen : civitates tredecim, et villæ earum.<sup>7</sup> Ain et Remmon et Athar et Asan : civitates quatuor, et villæ earum :<sup>8</sup> omnes viculi per circuitum urbium istarum usque ad Baalath Beer Ramath contra australem plagam. Hæc est hæreditas filiorum Simeon juxta cognationes suas,<sup>9</sup> in possessione et funiculo filiorum Juda : quia major erat, et idcirco filii Simeon possederunt in medio hæreditatis eorum.

<sup>10</sup> Ceciditque sors tertia filiorum Zabulon per cognationes suas : factus est terminus possessionis eorum usque Sarid.

<sup>11</sup> Ascenditque de mari et Merala, et pervenit in Debbaseith, usque ad torrentem qui est contra Jeconam.<sup>12</sup> Et revertitur de Sared contra orientem in fines Ceseleththabor : et egreditur ad Dabereth, ascenditque contra Japhie.<sup>13</sup> Et inde pertransit usque ad orientalem plagam Gethpher et Thacassin : et egreditur in Remmon, Amthar et Noa.<sup>14</sup> Et circuit ad aquilonem Hanathon : suntque egressus ejus vallis Jephthaël,<sup>15</sup> et Cateth et Naalol et Semeron et Jerala et Bethlehem : civitates duodecim, et villæ earum.<sup>16</sup> Hæc est hæreditas tribus filiorum Zabulon per cognationes suas, urbes et viculi earum.

<sup>17</sup> Issachar egressa est sors quarta per cognationes suas :

<sup>18</sup> fuitque ejus hæreditas Jezräel et Casaloth et Sunem<sup>19</sup> et Haphraim et Seon, et Anaharath<sup>20</sup> et Rabboth et Cesion, Abes,<sup>21</sup> et Rameth, et Engannim, et Enhadda et Bethpheses.

<sup>22</sup> Et pervenit terminus ejus usque Thabor et Sehesima et Bethsames, eruntque exitus ejus Jordanis : civitates sedecim, et villæ earum.<sup>23</sup> Hæc est possessio filiorum Issachar per cognationes suas, urbes et viculi earum.

<sup>24</sup> Ceciditque sors quinta tribui filiorum Aser per cognationes suas :<sup>25</sup> fuitque terminus eorum Halcath et Chali et Beten et Axaph<sup>26</sup> et Elmelech et Amaad et Messal : et pervenit usque ad Carmelum maris et Sihor et Labanath,<sup>27</sup> ac revertitur contra orientem Bethdagon : et pertransit usque Zabulon et vallem Jephthaël contra aquilonem in Bethemec et Nehiel. Egrediturque ad lævam Cabul,<sup>28</sup> et Abran et Rohob et Hamon et Cana, usque ad Sidonem magnam.<sup>29</sup> Revertiturque in Horma usque ad civitatem munitissimam Tyrum, et usque Hosa : eruntque exitus ejus in mare de funiculo Achziba :<sup>30</sup> et Amma et Aphec et Rohob : civitates viginti duæ, et villæ earum.<sup>31</sup> Hæc est possessio filiorum Aser per cognationes suas, urbesque et viculi earum.

<sup>32</sup> Filiorum Nephthali sexta sors cecidit per familias suas :

<sup>33</sup> et coepit terminus de Heleph et Elon in Saananim, et Adami, quæ est Neceb, et Jebnaël usque Lecum : et egressus eorum usque ad Jordanem :<sup>34</sup> revertiturque terminus contra occidentem in Azanotthabor, atque inde egreditur in Hucca, et pertransit in Zabulon contra meridiem, et in Aser contra occidentem, et in Juda ad Jordanem contra ortum solis :<sup>35</sup> civitates munitissimæ, Assedim, Ser, et Emath, et Reccath et Cenereth,<sup>36</sup> et Edema et Arama, Asor<sup>37</sup> et Cedes et Edrai, Enhasor,<sup>38</sup> et Jeron et Magdalel, Horem et Bethanath et Bethsames : civitates decem et novem, et villæ earum.<sup>39</sup> Hæc est possessio tribus filiorum Nephthali per cognationes suas, urbes et viculi earum.

<sup>40</sup> Tribui filiorum Dan per familias suas egressa est sors septima :<sup>41</sup> et fuit terminus possessionis ejus Sara et Esthaol,

et Hirsemes, id est, civitas solis.<sup>42</sup> Selebin et Ajalon et Jethela,<sup>43</sup> Elon et Themna et Acron,<sup>44</sup> Elthece, Gebbethon et Balaath,<sup>45</sup> et Jud et Bane et Barach et Gethremmon :<sup>46</sup> et Mejaron et Arecon, cum termino qui respicit Joppen,<sup>47</sup> et ipso fine concluditur. Ascenderuntque filii Dan, et pugnaverunt contra Lesem, cuperuntque eam : et percusserunt eam in ore gladii, et possederunt, et habitaverunt in ea, vocantes nomen ejus Lesem Dan, ex nomine Dan patris sui.<sup>48</sup> Hæc est possessio tribus filiorum Dan, per cognationes suas, urbes et viculi earum.

<sup>49</sup> Cumque complesset sorte dividere terram singulis per tribus suas, dederunt filii Israël possessionem Josue filio Nun in medio sui,<sup>50</sup> juxta præceptum Domini, urbem quam postulavit Thamnath Saraa in monte Ephraim : et ædificavit civitatem, habitavitque in ea.<sup>51</sup> Hæ sunt possessiones, quas sorte diviserunt Eleazar sacerdos, et Josue filius Nun, et principes familiarum ac tribuum filiorum Israël in Silo, coram Domino ad ostium tabernaculi testimonii : partitique sunt terram.

**20** Et locutus est Dominus ad Josue, dicens : Loquere filii Israël, et dic eis :<sup>2</sup> Separate urbes fugitivorum, de quibus locutus sum ad vos per manum Moysi :<sup>3</sup> ut confugiat ad eas quicunque animam percusserit nescius, et possit evadere iram proximi, qui ulti est sanguinis :<sup>4</sup> cum ad unam harum confugerit civitatum, stabit ante portam civitatis, et loquetur senioribus urbis illius ea quæ se comprobent innocentem : sicque suscipient eum, et dabunt ei locum ad habitandum.<sup>5</sup> Cumque ulti sanguinis eum fuerit persecutus, non tradent in manus ejus : quia ignorans percussit proximum ejus, nec ante biduum triduumve ejus probatur inimicus.<sup>6</sup> Et habitabit in civitate illa, donec stet ante iudicium, causam reddens facti sui, et moriatur sacerdos magnus, qui fuerit in illo tempore : tunc revertetur homicida, et ingredietur civitatem et domum suam de qua fugerat.<sup>7</sup> Decreveruntque Cedes in Galilæa montis Nephthali, et Sichem in monte Ephraim, et Cariatharbe, ipsa est Hebron in monte Juda.<sup>8</sup> Et trans Jordanem contra orientalem plagam Jericho, statuerunt Bosor, quæ sita est in campestri solitudine de tribu Ruben, et Ramoth in Galaad de tribu Gad, et Gaulon in Basan de tribu Manasse.<sup>9</sup> Hæ civitates constitutæ sunt cunctis filiis Israël, et advenis qui habitabant inter eos, ut fugeret ad eas qui animam nescius percussisset, et non moreretur in manu proximi, effusum sanguinem vindicare cupientis, donec staret ante populum expositurus causam suam.

**21** Accesseruntque principes familiarum Levi ad Eleazarum sacerdotem, et Josue filium Nun, et ad duces cognationum per singulas tribus filiorum Israël :<sup>2</sup> locutique sunt ad eos in Silo terræ Chanaan, atque dixerunt : Dominus præcepit per manum Moysi, ut darentur nobis urbes ad habitandum, et suburbana earum ad alenda jumenta.<sup>3</sup> De deruntque filii Israël de possessionibus suis juxta imperium Domini, civitates et suburbana earum.<sup>4</sup> Egressaque est sors in familiam Caath filiorum Aaron sacerdotis, de tribibus Juda, et Simeon, et Benjamin, civitates tredecim :<sup>5</sup> et reliquis filiorum Caath, id est Levitis, qui superfuerant, de tribubus Ephraim, et Dan, et dimidia tribu Manasse, civitates decem.

<sup>6</sup> Porro filii Gerson egressa est sors, ut acciperent de tribibus Issachar et Aser et Nephthali, dimidiaque tribu Manasse in Basan, civitates numero tredecim.<sup>7</sup> Et filiis Merari per cognationes suas de tribibus Ruben et Gad et Zabulon urbes duodecim.<sup>8</sup> Dederuntque filii Israël Levitis civitates et suburbana earum, sicut præcepit Dominus per manum Moysi, singulis sorte tribuentes.<sup>9</sup> De tribibus filiorum Juda et Simeon dedit Josue civitates, quarum ista sunt nomina,<sup>10</sup> filiis Aaron per familias Caath Levitici generis (prima enim sors illis egressa est),<sup>11</sup> Cariatharbe patris Enac, quæ vocatur Hebron, in monte Juda, et suburbana ejus per circuitum.<sup>12</sup> Agros vero et villas ejus dederat Caleb filio Jephone ad possidendum.<sup>13</sup> Dedit ergo filiis Aaron sacerdotis Hebron confugii civitatem, ac suburbana ejus : et Lobnam cum suburbanis suis :<sup>14</sup> et Jether, et Esthemo,<sup>15</sup> et Holon, et Dabir,<sup>16</sup> et Ain, et Jeta, et Bethsames, cum suburbanis suis : civitates novem de tribibus, ut dictum est, duabus.<sup>17</sup> De tribu autem filiorum Benjamin, Gabaon, et Gabæ,<sup>18</sup> et Anathoth et Almon, cum suburbanis suis : civitates quatuor.<sup>19</sup> Omnes simul civitates filiorum Aaron sacerdotis, tredecim, cum suburbanis suis.<sup>20</sup> Reliquis vero per familias filiorum Caath Levitici generis, hæc est data possessio.<sup>21</sup> De tribu Ephraim urbes confugii, Sichem cum suburbanis suis in monte Ephraim, et Gazer<sup>22</sup> et Cibsaïm et Beth-horon, cum suburbanis suis, civitates quatuor.<sup>23</sup> De tribu quoque Dan, Eltheco et Gabathon,<sup>24</sup> et Ajalon et Gethremmon, cum suburbanis suis, civitates quatuor.<sup>25</sup> Porro de dimidia tribu Manasse, Thanach et Gethremmon, cum suburbanis suis, civitates duæ.<sup>26</sup> Omnes civitates decem, et suburbana earum, datae sunt filiis Caath inferioris gradus.<sup>27</sup> Filiis quoque Gerson Levitici generis dedit de dimidia tribu Manasse confugii civitates, Gaulon in Basan, et Bosram, cum suburbanis suis, civitates duas.<sup>28</sup> Porro de tribu Issachar, Cesion, et Dabereth,<sup>29</sup> et Jaramoth, et Engannim, cum suburbanis suis, civitates quatuor.<sup>30</sup> De tribu autem Aser, Masal et Abdon,<sup>31</sup> et Helcath, et Rohob, cum suburbanis suis, civitates quatuor.<sup>32</sup> De tribu quoque Nephthali civitates confugii, Cedes in Galilæa, et Hammoth Dor, et Carthan, cum suburbanis suis, civitates tres.<sup>33</sup> Omnes urbes familiarum Gerson, tredecim, cum suburbanis suis.<sup>34</sup> Filiis autem Merari Levitis inferioris gradus per familias suas data est de tribu Zabulon, Jecnam, et Cartha<sup>35</sup> et Damna et Naalol, civitates quatuor cum suburbanis suis.<sup>36</sup> De tribu Ruben ultra Jordanem contra Jericho civitates refugii, Bosor in solitudine, Misor et Jaser et Jethson et Mephaath, civitates quatuor cum suburbanis suis.<sup>37</sup> De tribu Gad civitates confugii, Ramoth in Galaad, et Manaim et Hesebon et Jazer, civitates quatuor cum suburbanis suis.<sup>38</sup> Omnes urbes filiorum Merari per familias et cognationes suas, duodecim.<sup>39</sup> Itaque civitates universæ Levitarum in medio possessionis filiorum Israël fuerunt quadraginta octo<sup>40</sup> cum suburbanis suis, singulæ per familias distributæ.

<sup>41</sup> Deditque Dominus Deus Israëli omnem terram, quam traditum se patribus eorum juraverat : et possederunt illam, atque habitaverunt in ea.<sup>42</sup> Dataque est ab eo pax in omnes per circuitum nationes : nullusque eis hostium resistere ausus est, sed cuncti in eorum ditionem redacti sunt.

<sup>43</sup> Ne unum quidem verbum, quod illis præstitorum se esse promiserat, irritum fuit, sed rebus expleta sunt omnia.

**22** Eodem tempore vocavit Josue Rubenitas, et Gaditas, et dimidiā tribū Manasse,<sup>2</sup> dixitque ad eos : Fecisti omnia quæ præcepit vobis Moyses famulus Domini : mihi quoque in omnibus obedistis,<sup>3</sup> nec reliquistis fratres vestros longo tempore, usque in præsentem diem, custodientes imperium Domini Dei vestri.<sup>4</sup> Quia igitur dedit Dominus Deus vester fratribus vestris quietem et pacem, sicut pollicitus est : revertimini, et ite in tabernacula vestra, et in terram possessionis, quam tradidit vobis Moyses famulus Domini trans Jordanem :<sup>5</sup> ita dumtaxat ut custodiatis attente, et opere compleatis mandatum et legem quam præcepit vobis Moyses famulus Domini, ut diligatis Dominum Deum vestrum, et ambuletis in omnibus viis ejus, et observetis mandata illius, adhæreatisque ei, ac serviatis in omni corde, et in omni anima vestra.<sup>6</sup> Benedixitque eis Josue, et dimisit eos. Qui reversi sunt in tabernacula sua.<sup>7</sup> Dimidiæ autem tribū Manasse possessionem Moyses dederat in Basan : et idcirco mediæ, quæ superfluit, dedit Josue sortem inter ceteros fratres suos trans Jordanem ad occidentalem plagam. Cumque dimitteret eos in tabernacula sua, et benedixisset eis,<sup>8</sup> dixit ad eos : In multa substantia atque divitiis revertimini ad sedes vestras, cum argento et auro, ære ac ferro, et veste multiplici : dividite prædam hostium cum fratribus vestris.

<sup>9</sup> Reversique sunt, et abierunt filii Ruben, et filii Gad, et dimidiā tribū Manasse, a filiis Israël de Silo, quæ sita est in Chanaan, ut intrarent Galaad terram possessionis suæ, quam obtinuerant juxta imperium Domini in manu Moysi.<sup>10</sup> Cumque venissent ad tumulos Jordanis in terram Chanaan, ædificaverunt juxta Jordanem altare infinitæ magnitudinis.<sup>11</sup> Quod cum audissent filii Israël, et ad eos certi nuntii detulissent, ædificasse filios Ruben, et Gad, et dimidiæ tribū Manasse, altare in terra Chanaan, super Jordanis tumulos, contra filios Israël :<sup>12</sup> convenerunt omnes in Silo, ut ascenderent, et dimicarent contra eos.<sup>13</sup> Et interim miserunt ad illos in terram Galaad Phinees filium Eleazari sacerdotis,<sup>14</sup> et decem principes cum eo, singulos de singulis tribubus.<sup>15</sup> Qui venerunt ad filios Ruben, et Gad, et dimidiæ tribū Manasse in terram Galaad, dixeruntque ad eos :<sup>16</sup> Hæc mandat omnis populus Domini : Quæ est ista transgressio ? cur reliquistis Dominum Deum Israël, ædificantes altare sacrilegum, et a cultu illius recedentes ?<sup>17</sup> an parum vobis est quod peccastis in Beelphegor, et usque in præsentem diem macula hujus sceleris in nobis permanet, multique de populo corrueunt?<sup>18</sup> Et vos hodie reliquistis Dominum, et cras in universum Israël ira ejus desæviet.<sup>19</sup> Quod si putatis immundam esse terram possessionis vestræ, transite ad terram, in qua tabernaculum Domini est, et habitate inter nos : tantum ut a Domino et a nostro consortio non recedatis, ædificato altari præter altare Domini Dei nostri.<sup>20</sup> Nonne Achan filius Zare præteriit mandatum Domini, et super omnem populum Israël ira ejus incubuit ? et ille erat unus homo, atque utinam solum periisset in scelere suo.

<sup>21</sup> Responderuntque filii Ruben et Gad, et dimidiā tribū Manasse, principibus legationis Israël :<sup>22</sup> Fortissimus Deus

Dominus, fortissimus Deus Dominus, ipse novit, et Israël simul intelliget : si prævaricationis animo hoc altare construximus, non custodiat nos, sed puniat nos in præsenti :<sup>23</sup> et si ea mente fecimus ut holocausta, et sacrificium, et pacificas victimas super eo imponeremus, ipse quærat et judicet :<sup>24</sup> et non ea magis cogitatione atque tractatu, ut diceremus : Cras dicent filii vestri filiis nostris : Quid vobis et Domino Deo Israël ?<sup>25</sup> terminum posuit Dominus inter nos et vos, o filii Ruben, et filii Gad, Jordanem fluvium, et idcirco partem non habetis in Domino : et per hanc occasionem avertent filii vestri filios nostros a timore Domini. Putavimus itaque melius,<sup>26</sup> et diximus : Exstruamus nobis altare, non in holocausta, neque ad victimas offerendas,<sup>27</sup> sed in testimonium inter nos et vos, et sobolem nostram vestramque progeniem, ut serviamus Domino, et juris nostri sit offerre et holocausta, et victimas, et pacificas hostias : et nequaquam dicant cras filii vestri filii nostri : Non est vobis pars in Domino.<sup>28</sup> Quod si voluerint dicere, respondebunt eis : Ecce altare Domini, quod fecerunt patres nostri, non in holocausta, neque in sacrificium, sed in testimonium nostrum ac vestrum.<sup>29</sup> Absit a nobis hoc scelus, ut recedamus a Domino, et ejus vestigia relinquamus, exstructo altari ad holocausta, et sacrificia, et victimas offerendas, præter altare Domini Dei nostri, quod exstructum est ante tabernaculum ejus.

<sup>30</sup> Quibus auditis, Phinees sacerdos, et principes legationis Israël, qui erant cum eo, placati sunt : et verba filiorum Ruben, et Gad, et dimidiæ tribū Manasse, libentissime suscepserunt.<sup>31</sup> Dixitque Phinees filius Eleazari sacerdos ad eos : Nunc scimus quod nobiscum sit Dominus, quoniam alieni estis a prævaricatione hac, et liberasti filios Israël de manu Domini.<sup>32</sup> Reversusque est cum principibus a filiis Ruben et Gad de terra Galaad, finium Chanaan, ad filios Israël, et retulit eis.<sup>33</sup> Placuitque sermo cunctis audientibus. Et laudaverunt Deum filii Israël, et nequaquam ultra dixerunt, ut ascenderent contra eos, atque pugnarent, et delerent terram possessionis eorum.<sup>34</sup> Vocaveruntque filii Ruben, et filii Gad, altare quod exstruxerant, Testimonium nostrum, quod Dominus ipse sit Deus.

**23** Evoluto autem multo tempore, postquam pacem derat Dominus Israéli, subjectis in gyro nationibus universis, et Josue jam longævo, et personilis ætatis,<sup>2</sup> vocavit Josue omnem Israëlem, maioresque natu, et principes ac duces, et magistros, dixitque ad eos : Ego senui, et progressioris ætatis sum :<sup>3</sup> vosque cernitis omnia, quæ fecerit Dominus Deus vester cunctis per circuitum nationibus, quomodo pro vobis ipse pugnaverit :<sup>4</sup> et nunc quia vobis sorte divisit omnem terram, ab orientali parte Jordanis usque ad mare magnum, multæque adhuc supersunt nationes :<sup>5</sup> Dominus Deus vester disperdet eas et auferet a facie vestra, et possidebitis terram, sicut vobis pollicitus est.<sup>6</sup> Tantum confortamini, et estote solliciti, ut custodiatis cuncta quæ scripta sunt in volumine legis Moysi : et non declinetis ab eis neque ad dexteram neque ad sinistram :<sup>7</sup> ne postquam intraveritis ad gentes quæ inter vos futuræ sunt, juretis in nomine deorum earum, et serviatis eis, et adoretis illos :<sup>8</sup> sed adhæreatis Domino Deo vestro : quod fecistis usque in diem hanc.<sup>9</sup> Et tunc auferet Dominus Deus in conspectu vestro

gentes magnas et robustissimas, et nullus vobis resistere poterit.<sup>10</sup> Unus e vobis persequetur hostium mille viros : quia Dominus Deus vester pro vobis ipse pugnabit, sicut pollicitus est.<sup>11</sup> Hoc tantum diligentissime præcavete : ut diligatis Dominum Deum vestrum.<sup>12</sup> Quod si volueritis gentium harum, quæ inter vos habitant, erroribus adhærere, et cum eis miscere connubia, atque amicitias copulare :<sup>13</sup> jam nunc scitote quod Dominus Deus vester non eas debeat ante faciem vestram, sed sint vobis in foveam ac laqueum, et offendiculum ex latere vestro, et sudes in oculis vestris, donec vos auferat atque disperdat de terra hac optima, quam tradidit vobis.<sup>14</sup> En ego hodie ingredior viam universæ terræ, et toto animo cognoscetis quod de omnibus verbis, quæ se Dominus præstiturum vobis esse pollicitus est, unum non præterierit incassum.<sup>15</sup> Sicut ergo implevit opere quod promisit, et prospera cuncta venerunt : sic adducet super vos quidquid malorum comminatus est, donec vos auferat atque disperdat de terra hac optima, quam tradidit vobis,<sup>16</sup> eo quod præterieritis pactum Domini Dei vestri, quod pepigit vobiscum, et servieritis diis alienis, ad adoraveritis eos : cito atque velociter consurget in vos furor Domini, et auferemini ab hac terra optima, quam tradidit vobis.

**24** Congregavitque Josue omnes tribus Israël in Sichem, et vocavit maiores natu, ac principes, et judices, et magistros : steteruntque in conspectu Domini,<sup>2</sup> et ad populum sic locutus est : Hæc dicit Dominus Deus Israël : Trans fluvium habitaverunt patres vestri ab initio, Thare pater Abraham et Nachor : servieruntque diis alienis.<sup>3</sup> Tuli ergo patrem vestrum Abraham de Mesopotamiæ finibus, et adduxi eum in terram Chanaan, multiplicavique semen ejus,<sup>4</sup> et dedi ei Isaac : illique rursum dedi Jacob et Esau. E quibus, Esau dedi montem Seir ad possidendum : Jacob vero et filii ejus descenderunt in Ægyptum.<sup>5</sup> Misique Moysen et Aaron, et percussi Ægyptum multis signis atque portentis.<sup>6</sup> Eduxique vos et patres vestros de Ægypto, et venistis ad mare : persecutique sunt Ægyptii patres vestros cum curribus et equitatu, usque ad mare Rubrum.<sup>7</sup> Clamaverunt autem ad Dominum filii Israël : qui posuit tenebras inter vos et Ægyptios, et adduxit super eos mare, et operuit eos. Videvunt oculi vestri cuncta quæ in Ægypto fecerim, et habitastis in solitudine multo tempore :<sup>8</sup> et introduxi vos in terram Amorrhæi, qui habitabat trans Jordanem. Cumque pugnarent contra vos, tradidi eos in manus vestras, et possedistis terram eorum, atque interfecistis eos.<sup>9</sup> Surrexit autem Balac filius Sephor rex Moab, et pugnavit contra Israëlem. Misitque et vocavit Balaam filium Beor, ut malediceret vobis :<sup>10</sup> et ego nolui audire eum, sed e contrario per illum benedixi vobis, et liberavi vos de manu ejus.<sup>11</sup> Transistisque Jordanem, et venistis ad Jericho. Pugnaveruntque contra vos viri civitatis ejus, Amorrhæus et Pherezæus, et Chananæus, et Hethæus, et Gergezæus, et Hevæus, et Jebusæus : et tradidi illos in manus vestras.<sup>12</sup> Misique ante vos crabrones : et ejeci eos de locis suis, duos reges Amorrhæorum, non in gladio nec in arcu tuo.<sup>13</sup> Dedique vobis terram, in qua non laborastis, et urbes quas non ædificastis, ut habitaretis in eis : vineas, et oliveta, quæ non plantastis.<sup>14</sup> Nunc ergo timete Dominum, et servite ei perfecto corde atque verissimo : et auferte deos

quibus servierunt patres vestri in Mesopotamia et in Ægypto, ac servite Domino.<sup>15</sup> Sin autem malum vobis videtur ut Domino serviatis, optio vobis datur : eligite hodie quod placet, cui servire potissimum debeatis : utrum diis, quibus servierunt patres vestri in Mesopotamia, an diis Amorrhæorum, in quorum terra habitatatis : ego autem et domus mea serviemus Domino.

<sup>16</sup> Responditque populus, et ait : Absit a nobis ut relinquamus Dominum, et serviamus diis alienis.<sup>17</sup> Dominus Deus noster, ipse eduxit nos et patres nostros de terra Ægypti, de domo servitutis : fecitque videntibus nobis signa ingentia, et custodivit nos in omni via per quam ambulavimus, et in cunctis populis per quos transivimus.<sup>18</sup> Et ejecit universas gentes, Amorrhæum habitatorem terræ quam nos intravimus. Serviemus igitur Domino, quia ipse est Deus noster.<sup>19</sup> Dixitque Josue ad populum : Non poteritis servire Domino : Deus enim sanctus et fortis æmulator est, nec ignoscet sceleribus vestris atque peccatis.<sup>20</sup> Si dimiseritis Dominum, et servieritis diis alienis, convertet se, et affliget vos atque subvertet, postquam vobis præstiterit bona.<sup>21</sup> Dixitque populus ad Josue : Nequaquam ita ut loqueris erit, sed Domino serviemus.<sup>22</sup> Et Josue ad populum : Testes, inquit, vos estis, quia ipsi elegeritis vobis Dominum ut serviatis ei. Responderuntque : Testes.<sup>23</sup> Nunc ergo, ait, auferte deos alienos de medio vestri, et inclinate corda vestra ad Dominum Deum Israël.<sup>24</sup> Dixitque populus ad Josue : Domino Deo nostro serviemus, et obedientes erimus præceptis ejus.

<sup>25</sup> Percussit ergo Josue in die illo feedus, et proposuit populo præcepta atque judicia in Sichem.<sup>26</sup> Scripsit quoque omnia verba hæc in volumine legis Domini : et tulit lapidem pergrandem, posuitque eum subter querum, quæ erat in sanctuario Domini :<sup>27</sup> et dixit ad omnem populum : En lapis iste erit vobis in testimonium, quod audierit omnia verba Domini, quæ locutus est vobis : ne forte postea negare velitis, et mentiri Domino Deo vestro.<sup>28</sup> Dimisitque populum, singulos in possessionem suam.

<sup>29</sup> Et post hæc mortuus est Josue filius Nun servus Domini, centum et decem annorum :<sup>30</sup> sepelieruntque eum in finibus possessionis suæ in Thamnathare, quæ est sita in monte Ephraim, a septentrionali parte montis Gaas.<sup>31</sup> Servivitque Israël Domino cunctis diebus Josue et seniorum, qui longo vixerunt tempore post Josue, et qui neverunt omnia opera Domini quæ fecerat in Israël.

<sup>32</sup> Ossa quoque Joseph, quæ tulerant filii Israël de Ægypto, sepelierunt in Sichem, in parte agri quem emerat Jacob a filiis Hemor patris Sichem, centum novellis ovibus, et fuit in possessionem filiorum Joseph.<sup>33</sup> Eleazar quoque filius Aaron mortuus est : et sepelierunt eum in Gabaath Phinees filii ejus, quæ data est ei in monte Ephraim.

## LIBER JUDICUM

**1** Post mortem Josue, consuluerunt filii Israël Dominum, dicens : Quis ascendet ante nos contra Chananæum, et erit dux belli ? **2** Dixitque Dominus : Judas ascendet : ecce tradidi terram in manus ejus. **3** Et ait Judas Simeoni fratri suo : Ascende tecum in sortem meam, et pugna contra Chananæum, ut et ego pergam tecum in sortem tuam. Et abiit cum eo Simeon.

**4** Ascenditque Judas, et tradidit Dominus Chananæum ac Pherezæum in manus eorum : et percusserunt in Bezem de- cem millia virorum. **5** Inveneruntque Adonibezec in Bezem, et pugnaverunt contra eum, ac percusserunt Chananæum et Pherezæum. **6** Fugit autem Adonibezec : quem persecuti comprehenderunt, cæsis summitatibus manuum ejus ac pedum. **7** Dixitque Adonibezec : Septuaginta reges amputatis manuum ac pedum summitatibus colligebant sub mensa mea ciborum reliquias : sicut feci, ita reddidit mihi Deus. Adduxeruntque eum in Jerusalem, et ibi mortuus est. **8** Oppugnantes ergo filii Juda Jerusalem, ceperunt eam, et percusserunt in ore gladii, tradentes cunctam incendio civitatem. **9** Et postea descendentes pugnaverunt contra Chananæum, qui habitabat in montanis, et ad meridiem, et in campestribus. **10** Pergensque Judas contra Chananæum, qui habitabat in Hebron (cujus nomen fuit antiquitus Cariath Arbe), per- cussit Sesai, et Ahiman, et Tholmai : **11** atque inde profectus abiit ad habitatores Dabir, cuius nomen vetus erat Cariath Sepher, id est, civitas litterarum.

**12** Dixitque Caleb : Qui percusserit Cariath Sepher, et va- staverit eam, dabo ei Axam filiam meam uxorem. **13** Cumque cepisset eam Othoniel filius Cenez frater Caleb minor, dedit ei Axam filiam suam conjugem. **14** Quam pergentem in itinere monuit vir suus ut peteret a patre suo agrum. Quæ cum suspirasset sedens in asino, dixit ei Caleb : Quid habes ? **15** At illa respondit : Da mihi benedictionem, quia terramarentem dedisti mihi : da et irriguam aquis. Dedit ergo ei Caleb irriguum superius, et irriguum inferius. **16** Filii autem Cir- næi cognati Moysi ascenderunt de civitate palmarum cum filiis Juda, in desertum sortis ejus, quod est ad meridiem Arad, et habitaverunt cum eo. **17** Abiit autem Judas cum Simeone fratre suo, et percusserunt simul Chananæum qui habitabat in Sephaath, et interficerunt eum. Vocatumque est nomen urbis, Horma, id est, anathema. **18** Cepitque Judas Gazam cum finibus suis, et Ascalonem, atque Accaron cum terminis suis. **19** Fuitque Dominus cum Juda, et montana posse- dit : nec potuit delere habitatores vallis, quia falcatis curribus abundabant. **20** Dederuntque Caleb Hebron, sicut dixerat Moyses, qui delevit ex ea tres filios Enac. **21** Jebusæum autem habitatorem Jerusalem non deleverunt filii Benjamin : habi- tavitque Jebusæus cum filiis Benjamin in Jerusalem, usque in præsentem diem.

**22** Domus quoque Joseph ascendit in Bethel, fuitque Do- minus cum eis. **23** Nam cum obsiderent urbem, quæ prius Luza vocabatur, **24** viderunt hominem egredientem de civi- tate, dixeruntque ad eum : Ostende nobis introitum civita- tis, et faciemus tecum misericordiam. **25** Qui cum ostendis- set eis, percusserunt urbem in ore gladii : hominem autem

illum, et omnem cognitionem ejus, dimiserunt. **26** Qui di- missus, abiit in terram Hetthim, et ædificavit ibi civitatem, vocavitque eam Luzam : quæ ita appellatur usque in præ- sentem diem. **27** Manasses quoque non delevit Bethsan, et Thanac cum viculis suis, et habitatores Dor, et Jeblaam, et Mageddo cum viculis suis, cœpitque Chananæus habitare cum eis. **28** Postquam autem confortatus est Israël, fecit eos tributarios, et delere noluit. **29** Ephraim etiam non interfecit Chananæum, qui habitabat in Gazer, sed habitavit cum eo. **30** Zabulon non delevit habitatores Cetron, et Naalol : sed habitavit Chananæus in medio ejus, factusque est ei tributarius. **31** Aser quoque non delevit habitatores Accho, et Sidon- is, Ahalab, et Achazib, et Helba, et Aphec, et Rohob : **32** ha- bitavitque in medio Chananæi habitatoris illius terræ, nec interfecit eum. **33** Nephthali quoque non delevit habitatores Bethsames, et Bethanath : et habitavit inter Chananæum ha- bitatorem terræ, fueruntque ei Bethsamitæ et Bethanitæ tri- butarii. **34** Arctavitque Amorrhæus filios Dan in monte, nec dedit eis locum ut ad planiora descenderent : **35** habitavitque in monte Hares, quod interpretatur testaceo, in Ajalon et Sa- lebim. Et aggravata est manus domus Joseph, factusque est ei tributarius. **36** Fuit autem terminus Amorrhæi ab ascensu Scorpionis, petra, et superiora loca.

**2** Ascenditque angelus Domini de Galgalis ad Locum flen- tium, et ait : Eduxi vos de Ægypto, et introduxi in ter- ram, pro qua juravi patribus vestris : et pollicitus sum ut non facerem irritum pactum meum vobiscum in sempiternum, **2** ita dumtaxat ut non feriretis foedus cum habitatoribus ter- ræ hujus, sed aras eorum subverteretis : et noluistis audire vocem meam : cur hoc fecistis ? **3** Quam ob rem nolui delere eos a facie vestra : ut habeatis hostes, et dii eorum sint vobis in ruinam. **4** Cumque loqueretur angelus Domini hæc verba ad omnes filios Israël, elevaverunt ipsi vocem suam, et fleve- runt. **5** Et vocatum est nomen loci illius, Locus flentium, sive lacrimarum : immolaveruntque ibi hostias Domini.

**6** Dimisit ergo Josue populum, et abierunt filii Israël unus- quisque in possessionem suam, ut obtinerent eam : **7** servie- runtque Domino cunctis diebus ejus, et seniorum, qui longo post eum vixerunt tempore, et noverant omnia opera Domini quæ fecerat cum Israël. **8** Mortuus est autem Josue filius Nun, famulus Domini, centum et decem annorum, **9** et sepe- lierunt eum in finibus possessionis suæ in Thamnathare in monte Ephraim, a septentrionali plaga montis Gaas. **10** Om- nisque illa generatio congregata est ad patres suos : et surre- xerunt alii, qui non noverant Dominum, et opera quæ fecerat cum Israël.

**11** Feceruntque filii Israël malum in conspectu Domini, et servierunt Baalim. **12** Ac dimiserunt Dominum Deum pa- trum suorum, qui eduxerat eos de terra Ægypti, et secuti sunt deos alienos, deosque populorum, qui habitabant in cir- cuito eorum, et adoraverunt eos : et ad iracundiam concita- verunt Dominum, **13** dimittentes eum, et servientes Baal et Astaroth. **14** Iratusque Dominus contra Israël, tradidit eos in manus diripientium : qui ceperunt eos, et vendiderunt hostibus qui habitabant per gyrum : nec potuerunt resistere adversarii suis, **15** sed quocumque pergere voluissent, ma-

nus Domini super eos erat, sicut locutus est, et juravit eis, et vehementer afflicti sunt.

<sup>16</sup> Suscitavitque Dominus judices, qui liberarent eos de vastantium manibus : sed nec eos audire voluerunt, <sup>17</sup> fornicantes cum diis alienis, et adorantes eos. Cito deseruerunt viam, per quam ingressi fuerant patres eorum : et audientes mandata Domini, omnia fecere contraria. <sup>18</sup> Cumque Dominus judices suscitarerit, in diebus eorum flectebatur misericordia, et audiebat afflictorum gemitus, et liberabat eos de cæde vastantium. <sup>19</sup> Postquam autem mortuus esset judex, revertebantur, et multo faciebant pejora quam fecerant patres eorum, sequentes deos alienos, servientes eis, et adorantes illos. Non dimiserunt adinventiones suas, et viam durissimam per quam ambulare consueverunt. <sup>20</sup> Iratusque est furor Domini in Israël, et ait : Quia irritum fecit gens ista pacatum meum, quod pepigeram cum patribus eorum, et vocem meam audire contempsit : <sup>21</sup> et ego non delebo gentes, quas dimisit Josue, et mortuus est : <sup>22</sup> ut in ipsis experiar Israël, utrum custodiant viam Domini, et ambulent in ea, sicut custodierunt patres eorum, an non. <sup>23</sup> Dimisit ergo Dominus omnes nationes has, et cito subvertere noluit, nec tradidit in manus Josue.

**3** Hæ sunt gentes quas Dominus dereliquit, ut erudiret in eis Israëlem, et omnes qui non noverant bella Chananæorum : <sup>2</sup> ut postea discerent filii eorum certare cum hostibus, et habere consuetudinem præliandi : <sup>3</sup> quinque satrapas Philistinorum, omnemque Chananæum, et Sidonium, atque Hevæum, qui habitabat in monte Libano, de monte Baal Hermon usque ad introitum Emath. <sup>4</sup> Dimisitque eos, ut in ipsis experiretur Israëlem, utrum audiret mandata Domini quæ præceperat patribus eorum per manum Moysi, an non. <sup>5</sup> Itaque filii Israël habitaverunt in medio Chananæi, et Hethæi, et Amorrhæi, et Pherezæi, et Hevæi, et Jebusæi : <sup>6</sup> et duxerunt uxores filias eorum, ipsisque filias suas filiis eorum tradiderunt, et servierunt diis eorum.

<sup>7</sup> Feceruntque malum in conspectu Domini, et oblii sunt Dei sui, servientes Baalim et Astaroth. <sup>8</sup> Iratusque contra Israël Dominus, tradidit eos in manus Chusan Rasathaim regis Mesopotamiae, servieruntque ei octo annis. <sup>9</sup> Et clamaverunt ad Dominum, qui suscitavit eis salvatorem, et liberavit eos, Othoniel videlicet filium Cenez, fratrem Caleb minorem : <sup>10</sup> fuitque in eo spiritus Domini, et judicavit Israël. Egressusque est ad pugnam, et tradidit Dominus in manus ejus Chusan Rasathaim regem Syriæ, et oppressit eum. <sup>11</sup> Quievitque terra quadraginta annis, et mortuus est Othoniel filius Cenez.

<sup>12</sup> Addiderunt autem filii Israël facere malum in conspectu Domini : qui confortavit adversum eos Eglon regem Moab, quia fecerunt malum in conspectu ejus. <sup>13</sup> Et copulavit ei filios Ammon, et Amalec : abiitque et percussit Israël, atque possedit urbem palmarum. <sup>14</sup> Servieruntque filii Israël Eglon regi Moab decem et octo annis. <sup>15</sup> Et postea clamaverunt ad Dominum, qui suscitavit eis salvatorem vocabulo Aod, filium Gera, filii Jemini, qui utraque manu pro dextera utebatur. Miseruntque filii Israël per illum munera Eglon regi Moab. <sup>16</sup> Qui fecit sibi gladium ancipitem, habentem in medio capulum longitudinis palmæ manus, et accinctus

est eo subter sagum in dextro femore. <sup>17</sup> Obtulitque munera Eglon regi Moab. Erat autem Eglon crassus nimis. <sup>18</sup> Cumque obtulisset ei munera, prosecutus est socios, qui cum eo venerant. <sup>19</sup> Et reversus de Galgalis, ubi erant idola, dixit ad regem : Verbum secretum habeo ad te, o rex. Et ille imperavit silentium : egressisque omnibus qui circa eum erant, <sup>20</sup> ingressus est Aod ad eum : sedebat autem in æstivo cœnaculo solus : dixitque : Verbum Dei habeo ad te. Qui statim surrexit de throno. <sup>21</sup> Extenditque Aod sinistram manum, et tulit sicam de dextro femore suo, infixitque eam in ventre ejus <sup>22</sup> tam valide, ut capulus sequeretur ferrum in vulnere, ac pinguissimo adipe stringeretur. Nec eduxit gladium, sed ita ut percusserat, reliquit in corpore : statimque per secreta naturæ alvi stercora proruperunt. <sup>23</sup> Aod autem clausis diligentissime ostiis cœnaculi, et obfirmatis sera, <sup>24</sup> per posticum egressus est. Servique regis ingressi videbant clausas fores cœnaculi, atque dixerunt : Forsitan purgat alvum in æstivo cubiculo. <sup>25</sup> Expectantesque diu donec eruobsercent, et videntes quod nullus aperiret, tulerunt clavem : et aperientes invenerunt dominum suum in terra jacentem mortuum.

<sup>26</sup> Aod autem, dum illi turbarentur, effugit, et pertransiit locum idolorum, unde reversus fuerat. Venitque in Seirah : <sup>27</sup> et statim insonuit buccina in monte Ephraim, descendebantque cum eo filii Israël, ipso in fronte gradiente. <sup>28</sup> Qui dixit ad eos : Sequimini me : tradidit enim Dominus inimicos nostros Moabitæ in manus nostras. Descenderuntque post eum, et occupaverunt vada Jordanis quæ transmittunt in Moab : et non dimiserunt transire quemquam : <sup>29</sup> sed percusserunt Moabitæ in tempore illo, circiter decem millia, omnes robustos et fortes viros. Nullus eorum evadere potuit. <sup>30</sup> Humiliatusque est Moab in die illo sub manu Israël : et quievit terra octoginta annis.

<sup>31</sup> Post hunc fuit Samgar filius Anath, qui percussit de Philisthiim sexcentos viros vomere : et ipse quoque defendit Israël.

**4** Addideruntque filii Israël facere malum in conspectu Domini post mortem Aod, <sup>2</sup> et tradidit illos Dominus in manus Jabin regis Chanaan, qui regnavit in Asor : habuitque ducem exercitus sui nomine Sisaram, ipse autem habitabat in Haroseth gentium. <sup>3</sup> Clamaveruntque filii Israël ad Dominum : nongentos enim habebat falcatos currus, et per viginti annos vehementer oppresserat eos. <sup>4</sup> Erat autem Debbona prophetis uxor Lapidoth, quæ judicabat populum in illo tempore. <sup>5</sup> Et sedebat sub palma, quæ nomine illius vocabatur, inter Rama et Bethel in monte Ephraim : ascendebantque ad eam filii Israël in omne judicium. <sup>6</sup> Quæ misit et vocavit Barac filium Abinoëm de Cedès Nephthali : dixitque ad eum : Praecepit tibi Dominus Deus Israël : Vade, et duc exercitum in montem Thabor, tollesque tecum decem millia pugnatorum de filiis Nephthali, et de filiis Zabulon : <sup>7</sup> ego autem adducam ad te in loco torrentis Cison, Sisaram principem exercitus Jabin, et currus ejus, atque omnem multitudinem, et tradam eos in manu tua. <sup>8</sup> Dixitque ad eam Barac : Si venis tecum, vadam : si nolueris venire tecum, non pergam. <sup>9</sup> Quæ dixit ad eum : Ibo quidem tecum, sed in hac vice victoria non reputabitur tibi, quia in manu mulie-

ris tradetur Sisara. Surrexit itaque Debbora, et perrexit cum Barac in Cedes.<sup>10</sup> Qui, accitis Zabulon et Nephthali, ascendet cum decem millibus pugnatorum, habens Debboram in comitatu suo.<sup>11</sup> Haber autem Cinæus recesserat quondam a ceteris Cinæis fratribus suis, filiis Hobab cognati Moysi : et tetenderat tabernacula usque ad vallem, quæ vocatur Sennim, et erat juxta Cedès.<sup>12</sup> Nuntiatumque est Sisaræ quod ascendisset Barac filius Abinoëm in montem Thabor :<sup>13</sup> et congregavit nongentos falcatos currus, et omnem exercitum de Haroeth gentium ad torrentem Cison.<sup>14</sup> Dixitque Debbara ad Barac : Surge, hæc est enim dies, in qua tradidit Dominus Sisaram in manus tuas : en ipse ductor est tuus. Descendit itaque Barac de monte Thabor, et decem millia pugnatorum cum eo.<sup>15</sup> Perterritusque Dominus Sisaram, et omnes currus ejus, universamque multitudinem in ore gladii ad conspectum Barac : in tantum, ut Sisara de curru desiliens, pedibus fugeret,<sup>16</sup> et Barac persequeretur fugientes currus, et exercitum usque ad Haroeth gentium, et omnis hostium multitudo usque ad internectionem caderet.

<sup>17</sup> Sisara autem fugiens pervenit ad tentorium Jahel uxoris Haber Cinæi. Erat enim pax inter Jabin regem Asor, et domum Haber Cinæi.<sup>18</sup> Egressa igitur Jahel in occursum Sisaræ, dixit ad eum : Intra ad me, domine mi : intra, ne timeas. Qui ingressus tabernaculum ejus, et opertus ab ea pallio,<sup>19</sup> dixit ad eam : Da mihi, obsecro, paululum aquæ, quia sitio valde. Quæ aperuit utrem lactis, et dedit ei bibere, et operuit illum.<sup>20</sup> Dixitque Sisara ad eam : Sta ante ostium tabernaculi : et cum venerit aliquis interrogans te, et dicens : Numquid hic est aliquis ? respondebis : Nullus est.<sup>21</sup> Tulit itaque Jahel uxor Haber clavum tabernaculi, assumens partiter et malleum : et ingressa abscondite et cum silentio, posuit supra tempus capitis ejus clavum, percussumque malleo defixit in cerebrum usque ad terram : qui soporem morti consocians defecit, et mortuus est.<sup>22</sup> Et ecce Barac sequens Sisaram veniebat : egressaque Jahel in occursum ejus, dixit ei : Veni, et ostendam tibi virum quem quæris. Qui cum intrasset ad eam, vidi Sisaram jacentem mortuum, et clavum infixum in tempore ejus.<sup>23</sup> Humiliavit ergo Deus in die illo Jabin regem Chanaan coram filiis Israël :<sup>24</sup> qui crescebant quotidie, et forti manu opprimebant Jabin regem Chanaan, donec delerent eum.

## 5 Cecineruntque Debbora et Barac filius Abinoëm in illo die, dicentes :

<sup>2</sup> Qui sponte obtulisti de Israël animas vestras ad periculum,

benedicite Domino.

<sup>3</sup> Audite, reges ; auribus percipite, principes : ego sum, ego sum, quæ Domino canam, psallam Domino Deo Israël.

<sup>4</sup> Domine, cum exires de Seir, et transires per regiones Edom, terra mota est,

cælique ac nubes distillaverunt aquis.

<sup>5</sup> Montes fluxerunt a facie Domini, et Sinai a facie Domini Dei Israël.

<sup>6</sup> In diebus Samgar filii Anath,

in diebus Jahel quieverunt semitæ : et qui ingrediebantur per eas, ambulaverunt per calles devios.

<sup>7</sup> Cessaverunt fortis in Israël, et quieverunt : donec surgeret Debbora, surgeret mater in Israël.

<sup>8</sup> Nova bella elegit Dominus, et portas hostium ipse subvertit : clypeus et hasta si apparuerint in quadraginta millibus Israël.

<sup>9</sup> Cor meum diligit principes Israël : qui propria voluntate obtulisti vos discrimini, benedicte Domino.

<sup>10</sup> Qui ascenditis super nitentes asinos, et sedetis in judicio, et ambulatis in via, loquimini.

<sup>11</sup> Ubi collisi sunt currus, et hostium suffocatus est exercitus, ibi narrentur justitiæ Domini, et clementia in fortis Israël : tunc descendit populus Domini ad portas, et obtinuit principatum.

<sup>12</sup> Surge, surge Debbora ; surge, surge, et loquere canticum : surge Barac, et apprehende captivos tuos, fili Abinoëm.

<sup>13</sup> Salvatae sunt reliquiae populi : Dominus in fortibus dimicavit.

<sup>14</sup> Ex Ephraim delevit eos in Amalec, et post eum ex Benjamin in populos tuos, o Amalec :

de Machir principes descenderunt, et de Zabulon qui exercitum ducerent ad bellandum.

<sup>15</sup> Duces Issachar fuere cum Debbora, et Barac vestigia sunt secuti, qui quasi in præceps ac barathrum se discrimini dedit :

diviso contra se Ruben, magnanimorum reperta est contentio.

<sup>16</sup> Quare habitas inter duos terminos, ut audias sibilos gregum ?

diviso contra se Ruben, magnanimorum reperta est contentio.

<sup>17</sup> Galaad trans Jordanem quiescebat, et Dan vacabat navibus :

Aser habitabat in littore maris, et in portubus morabatur.

<sup>18</sup> Zabulon vero et Nephthali obtulerunt animas suas morti in regione Merome.

<sup>19</sup> Venerunt reges et pugnaverunt : pugnaverunt reges Chanaan in Thanach juxta aquas Mageddo, et tamen nihil tulere prædantes.

<sup>20</sup> De cœlo dimicatum est contra eos : stellæ manentes in ordine et cursu suo, adversus Sisaram pugnaverunt.

<sup>21</sup> Torrens Cison traxit cadavera eorum, torrens Cadumim, torrens Cison : conculca, anima mea, robustos.

<sup>22</sup> Ungulæ equorum ceciderunt, fugientibus impetu, et per præceps ruentibus fortissimis hostium.

<sup>23</sup> Maledicte terræ Meroz, dixit angelus Domini : maledicite habitatoribus ejus, quia non venerunt ad auxilium Domini, in adjutorium fortissimorum ejus.

<sup>24</sup> Benedicta inter mulieres Jahel uxor Haber Cinæi, et benedicatur in tabernaculo suo.

<sup>25</sup> Aquam petenti lac dedit, et in phiala principum obtulit butyrum.

<sup>26</sup> Sinistram manum misit ad clavum, et dexteram ad fabrorum malleos. Percussitque Sisaram quærens in capite vulneri locum, et tempus valide perforans :

<sup>27</sup> inter pedes ejus ruit ; defecit, et mortuus est : volvebatur ante pedes ejus, et jacebat examinis et miserabilis.

<sup>28</sup> Per fenestram respiciens, ululabat mater ejus : et de coenaculo loquebatur :

Cur moratur regredi currus ejus ? quare tardaverunt pedes quadrigarum illius ?

<sup>29</sup> Una sapientior ceteris uxoribus ejus, hæc socrui verba respondit :

<sup>30</sup> Forsitan nunc dividit spolia, et pulcherrima feminarum eligitur ei : vestes diversorum Sisarae traduntur in prædam, et supellex varia ad ornanda colla congeritur.

<sup>31</sup> Sic pereant omnes inimici tui, Domine : qui autem diligunt te, sicut sol in ortu suo splendet, ita rutilent.

<sup>32</sup> Quievitque terra per quadraginta annos.

**6** Fecerunt autem filii Israël malum in conspectu Domini : qui tradidit illos in manu Madian septem annis,<sup>2</sup> et oppressi sunt valde ab eis. Feceruntque sibi antra et speluncas in montibus, et munitissima ad repugnandum loca.<sup>3</sup> Cumque sevisset Israël, ascendebat Madian et Amalec, ceterique orientalium nationum :<sup>4</sup> et apud eos figentes tentoria, sicut erant in herbis cuncta vastabant usque ad introitum Gazæ : nihilque omnino ad vitam pertinens relinquebant in Israël, non oves, non boves, non asinos.<sup>5</sup> Ipsi enim et universi greges eorum veniebant cum tabernaculis suis, et instar locustarum universa complebant, innumera multitudo hominum et camelorum, quidquid tetigerant devastantes.<sup>6</sup> Humiliatusque est Israël valde in conspectu Madian.<sup>7</sup> Et clamavit ad Dominum postulans auxilium contra Madianitas.<sup>8</sup> Qui misit ad eos virum prophetam, et locutus est : Hæc dicit Dominus Deus Israël : Ego vos feci concendere de Ægypto, et

eduxi vos de domo servitus,<sup>9</sup> et liberavi de manu Ægyptiorum, et omnium inimicorum qui affligebant vos : ejecique eos ad introitum vestrum, et tradidi vobis terram eorum.<sup>10</sup> Et dixi : Ego Dominus Deus vester : ne timeatis deos Amorrhæorum, in quorum terra habitatis. Et noluitis audire vocem meam.

<sup>11</sup> Venit autem angelus Domini, et sedet sub queru, quæ erat in Ephra, et pertinebat ad Joas patrem familiae Ezri. Cumque Gedeon filius ejus excuteret atque purgaret frumenta in torculari, ut fugeret Madian,<sup>12</sup> apparuit ei angelus Domini, et ait : Dominus tecum, virorum fortissime.<sup>13</sup> Dixitque ei Gedeon : Obsecro, mi domine, si Dominus nobiscum est, cur apprehenderunt nos hæc omnia ? ubi sunt mirabilia ejus, quæ narraverunt patres nostri, atque dixerunt : De Ægypto eduxit nos Dominus ? nunc autem dereliquit nos Dominus, et tradidit in manu Madian.<sup>14</sup> Respxeritque ad eum Dominus, et ait : Vade in hac fortitudine tua, et liberabis Israël de manu Madian : scito quod miserim te.<sup>15</sup> Qui respondens ait : Obsecro, mi domine, in quo liberabo Israël ? ecce familia mea infima est in Manasse, et ego minimus in domo patris mei.<sup>16</sup> Dixitque ei Dominus : Ego ero tecum : et percuties Madian quasi unum virum.<sup>17</sup> Et ille : Si inveni, inquit, gratiam coram te, da mihi signum quod tu sis qui loqueris ad me :<sup>18</sup> nec recedas hinc, donec revertar ad te, portans sacrificium, et offerens tibi. Qui respondit : Ego præstolabor adventum tuum.<sup>19</sup> Ingressus est itaque Gedeon, et coxit hædum, et de farinæ modio azymos panes : carnesque ponens in canistro, et jus carnium mittens in ollam, tulit omnia sub queru, et obtulit ei.<sup>20</sup> Cui dixit angelus Domini : Tolle carnes et azymos panes, et pone supra petram illam, et jus desuper funde. Cumque fecisset ita,<sup>21</sup> extendit angelus Domini summitatem virgæ, quam tenebat in manu, et tetigit carnes et panes azymos : ascenditque ignis de petra, et carnes azymosque panes consumpsit : angelus autem Domini evanuit ex oculis ejus.

<sup>22</sup> Vidensque Gedeon quod esset angelus Domini, ait : Heu mi Domine Deus : quia vidi angelum Domini facie ad faciem.<sup>23</sup> Dixitque ei Dominus : Pax tecum : ne timeas, non morieris.<sup>24</sup> Aëdificavit ergo ibi Gedeon altare Domino, vocavitque illud, Domini pax, usque in præsentem diem. Cumque adhuc esset in Ephra, quæ est familiae Ezri,<sup>25</sup> nocte illa dixit Dominus ad eum : Tolle taurum patris tui, et alterum taurum annorum septem, destruesque aram Baal, quæ est patris tui, et nemus, quod circa aram est, succide.<sup>26</sup> Et aëdificabis ibi altare Domino Deo tuo in summitate petræ hujus, super quam ante sacrificium posuisti : tollesque taurum secundum, et offeres holocaustum super struem lignorum, quæ de nemore succideris.<sup>27</sup> Assumptis ergo Gedeon decem viris de servis suis, fecit sicut præceperat ei Dominus. Timens autem dominum patris sui, et homines illius civitatis, per diem noluit id facere, sed omnia nocte complevit.<sup>28</sup> Cumque surrexisserint viri oppidi ejus mane, viderunt destructam aram Baal, lucumque succisum, et taurum alterum impositum super altare, quod tunc aëdificatum erat.<sup>29</sup> Dixeruntque ad invicem : Quis hoc fecit ? Cumque perquirerent auctorem facti, dictum est : Gedeon filius Joas fecit hæc omnia.<sup>30</sup> Et dixerunt ad Joas : Produc filium tuum huc, ut moria-

tur : quia destruxit aram Baal, et succidit nemus.<sup>31</sup> Quibus ille respondit : Numquid ultores estis Baal, ut pugnetis pro eo ? qui adversarius est ejus, moriatur antequam lux crastina veniat : si deus est, vindicet se de eo, qui suffudit aram ejus.<sup>32</sup> Ex illo die vocatus est Gedeon Jerobaal, eo quod dixisset Joas : Ulciscatur se de eo Baal, qui suffudit aram ejus.

<sup>33</sup> Igitur omnis Madian, et Amalec, et orientales populi, congregati sunt simul : et transeuntes Jordanem, castrametati sunt in valle Jezraël.<sup>34</sup> Spiritus autem Domini induit Gedeon, qui clangens buccina convocavit domum Abiezer, ut sequeretur se.<sup>35</sup> Misitque nuntios in universum Manassen, qui et ipse secutus est eum : et alias nuntios in Aser et Zabulon et Nephthali, qui occurrerunt ei.<sup>36</sup> Dixitque Gedeon ad Deum : Si salvum facis per manum meam Israël, sicut locutus es,<sup>37</sup> ponam hoc vellus lanæ in area : si ros in solo vellere fuerit, et in omni terra siccitas, sciam quod per manum meam, sicut locutus es, liberabis Israël.<sup>38</sup> Factumque est ita. Et de nocte consurgens expresso vellere, concham rorare implevit.<sup>39</sup> Dixitque rursus ad Deum : Ne irascatur furor tuus contra me si adhuc semel tentavero, signum querens in vellere. Oro ut solum vellus siccum sit, et omnis terra rore madens.<sup>40</sup> Fecitque Deus nocte illa ut postulaverat : et fuit siccitas in solo vellere, et ros in omni terra.